
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  43Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

 OBJETO: O comodato de 60 (sessenta) glicosímetros e 300 (trezentas) 
baterias sobressalentes, a serem utilizados pela COMODATÁRIA, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 07/12/2023 e término em 07/12/2024
PROCESSO Nº 2023/91007
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 50/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1023998
PORTARIA N° 554, DE 07 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Milene de Andrade Gouvea Tyll (Matrícula nº 
54184216/2), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
•CONTRATO Nº 321/2023 – INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOS-
PITALARES LTDA
•CONTRATO Nº 322/2023 -POLYMEDH LTDA
 OBJETO: Aquisição de lancetas e tiras reagentes para dosagem glicêmica, 
para atender à necessidade nas unidades de internação clínica, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, serviço de apoio diagnóstico e terapêu-
tico, centro cirúrgico e obstétrico, serviço de urgência e emergência car-
diológica e psiquiátrica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 07/12/2023 e término em 07/12/2024
PROCESSO Nº 2023/91007
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 50/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1023993
PORTARIA N° 575, DE 14 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Heitor Tulio Silva de Moraes, matrícula n° 5966119 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 330/2023 – OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, em regi-
me de antecipação, para atender a necessidade emergencial por um perío-
do de 120 dias no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 14/12/2023 e término em 11/04/2024
PROCESSO Nº 2023/1336217
PREGÃO ELETRÔNICO N º 93/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1023995
PORTARIA N° 551, DE 12 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo Matrícula nº 

55590267, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 316/2023 – SMT IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
 OBJETO: Aquisição eventual de Cateteres Guia e Diagnóstico (Órteses, 
Próteses e Materiais Especiais – OPME), para atender a necessidade no 
Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 06 (SEIS) meses.
VIGÊNCIA: Início em 12/12/2023 e término em 12/06/2024.
PROCESSO Nº 2023/1266479
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N º 131/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1023972
.

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº316/2023
Valor: R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de Cateteres Guia e Diagnóstico (Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais – OPME), para atender a necessidade no Serviço de 
Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 12/12/2023
Vigência: início em 12/12/2023 e término em 12/06/2024
Pregão Eletrônico SRP nº 131/2022
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno: - 1040008288C
Contratado:
NOME: SMT IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA
Endereço: AV. NONOAI Nº 360 – BAIRRO: NONOAI
PORTO ALEGRE – RS – CEP: 91.720-000
Telefone: (51) 3315-5000
E-mail: sirlei.kunkel@smtpl.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1023989
CONTRATO Nº 330/2023
Valor: R$ 13.250,00 (trezentos mil e duzentos e cinquenta reais)
Objeto: Aquisição emergencial de cateteres, utilizados nos procedimentos 
de Cateterismo Congênito no Serviço de Hemodinâmica, em pacientes do 
SUS, para abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) por um período de 120 dias.
Data de Assinatura:14/12/2023
Vigência: início em 14/12/2023 e término em 11/04/2024
Dispensa nº 93/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288CCONTRATADO:
Nome: OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher nº 1077 – Centro Empresarial 
Acrópole Sala 501 - Nazaré
Belém – PA – CEP: 66.055-260
Telefone: (91) 2121-3573
E-mail: administracao@opmed.com.br
Ordenadora:  Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1024024

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 103/FHCGV/2023
OBJETO: aquisição eventual de enxertos cardíacos, em regime de antecipação, para realização de procedimentos de cirurgia cardíaca em pacientes do 
SUS, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.   
ENXERTO ARTERIAL TUBULAR INORGÂNICO RETO (DACRON) Flexível com coláge-

no; linha guia; alta resistência; 70cm de comprimento; mínima porosidade; estéril. 
Nos calibres: 22mm, 24mm, 26mm, 28mm, 30mm e32mm

20 R$ 6.000,00 BIONORTE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

2.   ENXERTO ARTERIAL INORGÂNICO COM VÁLVULA BIOLÓGICA. Nostamanhos: 
21mm, 23mm, 25mm, 27mm e29mm 30 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

3.   
ENXERTO ARTERIAL TUBULAR DE PTFE, com mínimo de 10cm de comprimento. 

Reto, liso e elasticidade (strech). Nos calibres: 3,5mm e 4mm, ambos impregnados-
com anticoagulante.

30 R$ 6.000,00  BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA


